Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

CAMPUS OSASCO

___ATA/CCE/39/2016

ATA Nº. 39/2016 – Reunião Ordinária da Comissão do Curso de
Ciências Econômicas da UNIFESP – Campus Osasco realizada em 31.10.2016

Ao trigésimo primeiro dia do mês de outubro de dois mil e dezesseis, às dez horas e vinte minutos,
no auditório da UNIFESP Campus Osasco, no prédio localizado à Rua Angélica, número 100,
Jardim das Flores, Osasco, realizou-se a trigésima nona reunião da Comissão do Curso de Ciências
Econômicas do Campus Osasco da UNIFESP com a presença do coordenador do curso, Prof. Fábio
Alexandre dos Santos, que presidiu essa reunião, da vice-coordenadora, Profa. Daniela Verzola Vaz,
dos professores Claudia Tessari, Diogo de Prince Mendonça, Eduardo Luiz Machado, Flávio Tayra,
Ivanil Nunes, Júlio Cesar Zorzenon Costa, Luciana Rosa de Souza, Marcelo Soares de Carvalho e
Veneziano de Castro Araújo. O professor Daniel Augusto Feldmann e Carla C. Lopes Côrte
justificaram suas ausências. Os professores Alberto Handfas, André Roncaglia Carvalho, Paulo
Costacurta de Sá Porto, Pedro Chadarevian e Sidival Tadeu Guidugli não justificaram suas
ausências. 1. INFORMES: O Prof. Fábio informou que 1.1. Perfil de alunos ingressantes: a Pró-
Reitoria de Graduação (PROGRAD) e a Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis disponibilizaram na
página da PROGRAD o perfil dos alunos ingressantes a UNIFESP; 1.2. Prazo para alteração de
ementas: as mudanças em ementas de disciplinas devem ser enviadas à Secretaria Acadêmica até
08/12; 1.3. Moodle: se desejarem utilizar o moodle no próximo ano, os docentes devem encaminhar
suas solicitações até dezembro; 1.4. Comissão de padronização: estão em andamento os trabalhos
desta comissão para padronizar as cargas horárias dos cursos da EPPEN; 1.5. Grade horária: a
Comissão de Horário está montando a grade horária do próximo semestre e que encaminhará a
todos a grade assim que ela for finalizada; 1.6. Mandado de segurança: ainda não teve resposta do
julgamento do mérito do mandado de segurança sobre o regulamento de estágios do curso; 1.7.
Aprovação da ata 38/2016 de 04/10/16: ata aprovada com alterações. 2 – ORDEM DO DIA: 2.1.
Comissão de Curricularização da PROEC: o Prof. Fábio fez um levantamento do histórico das
discussões sobre a inclusão de atividades de extensão nos cursos da UNIFESP e os membros
debateram formas de inseri-las no currículo da graduação. Determinou-se que os docentes
encaminharão, até sexta-feira, suas dúvidas, sugestões e propostas à coordenação que,
posteriormente, as enviará à Comissão de Curricularização até o dia 15/11; 2.2. Solicitação de
extensão de prazo de integralização: o aluno Wesley Alves de Moura apresentou o histórico de
sua graduação e colocou-se a disposição para sanar dúvidas dos docentes a respeito de sua proposta
de integralização do curso. Ao término de sua apresentação, a Comissão pediu que ele se retirasse
para que pudessem debater sua solicitação. Após discussões e com 1 abstenção, o pedido de
extensão de prazo foi aprovado; 2.3. Regimento da Comissão de Curso: foi aprovada, por
unanimidade, a alteração do Incido IV do Capítulo “Da composição” do Regimento do Curso, e este
passa a ter a seguinte redação: “Dois representantes discentes do curso de graduação em Ciências
Econômicas, sendo, preferencialmente, um do integral e um do noturno”. Em seguida, decidiu-se discutir o
item sobre UC eletiva em língua estrangeira. Desta forma, este se tornou o item 2.4. UC eletiva em língua
estrangeira: o coordenador apresentou as orientações recebidas da PROGRAD e a Profa. Luciana
manifestou interesse em ministrar este tipo de UC eletiva. Foi decidido que a coordenação
verificará com a PROGRAD a possibilidade de oferecer uma matéria eletiva para graduação e pós-
graduação com avaliações distintas para os alunos de cada nível acadêmico; 2.5. Eleição de
membros do NDE: o Presidente comunicou que a nova composição do NDE será homologada
em dezembro e que o mandato é de 2 anos. O Prof. Diogo foi indicado para a vaga de representante
da área Quantitativa e o Prof. Veneziano para a área de Teóricas. A comissão decidiu consultar os
professores Alberto, Daniel e Claudia Moraes sobre o interesse em serem reconduzidos aos seus

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

CAMPUS OSASCO

___ATA/CCE/39/2016

cargos de representação no NDE; 2.6. Indicação de docente para Comissão de Biblioteca: após
discussões, os membros votaram unanimemente pela reeleição da Profa. Claudia Tessari como
representante no curso nesta comissão; 2.7. Acordo de Cooperação Técnica Unifesp-
Universidade Federal da Paraíba: a Profa. Claudia informou sobre a solicitação de acordo de
cooperação técnica feita pelo Prof. Marco Acco, da Universidade Federal da Paraíba, ao
Departamento. Ela apresentou seu currículo Lattes e o plano de trabalho do docente e sanou dúvidas
dos presentes sobre os termos de cooperação. Após discussões, o plano de trabalho do Prof. Marco
foi aprovado com a ressalva de que, quando necessário, ele ministrará aulas de Introdução à
Economia para alunos de outros cursos de graduação da EPPEN, totalizando 8 horas/aula por
semana.  Nada mais havendo a tratar, o coordenador agradeceu a presença de todos e encerrou a
reunião às doze horas e vinte minutos, na qual eu, Larissa Reis Matoso, Secretária Executiva, lavrei
a presente ata que após lida e aprovada será assinada pelos presentes.

_____________________________________
Prof. Fábio Alexandre dos Santos
(coordenador)

_____________________________________
Profa. Claudia Alessandra Tessari

_____________________________________
Prof. Eduardo Luiz Machado

_____________________________________
Prof. Ivanil Nunes

_____________________________________
Profa. Luciana Rosa de Souza

_____________________________________
Prof. Veneziano de Castro Araújo

_____________________________________
Profa. Daniela Verzola Vaz
(vice-coordenadora)

_____________________________________
Prof. Diogo de Prince Mendonça

_____________________________________
Prof. Flávio Tayra

_____________________________________
Prof. Julio Cesar Zorzenon Costa

_____________________________________
Prof. Marcelo Soares de Carvalho